
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                   

   

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 817_L din 31.10.2024 

 

 

 
În conformitate cu prevederile art. 198 și art. 210 alin. (6) din Legea învăţământului superior 

nr. 199/2023, prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, în speță Anexele nr.I –III, precum și ale  

Ordinului ministrul educaţiei naţionale şi ministrul muncii şi justiţiei sociale  nr. 3058/2018; 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-24-10B din data de 29.10.2024 

privind avizarea numărului de posturi pentru personalul didactic auxiliar și pentru personalul 

administrativ din cadrul  Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” în anul universitar 2024-2025, 

precum și a listelor aferente nr. A-N 4385 / 28.10.2024, A-N 4384 / 28.10.2024, A-N 4383 / 

28.10.2024;  

În temeiul prevederilor Cartei universitare a Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, ediția 

2024,  nr. A-N 2243/14.06.2024 și ale art. 17, punctul 31 din Regulamentul de organizare şi 

funcționarea a Senatului ANMB nr. H- 698 din 02.11.2023; 

Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.10.2024, cu unanimitate 

de voturi, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea numărului de posturi pentru personalul didactic auxiliar și pentru personalul 

administrativ din cadrul Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” în anul universitar 2024-2025, 

precum și a listelor nominale aferente, după cum urmează: 

 

- pentru personal didactic auxiliar- 190 posturi din care: 

personal didactic auxiliar civil - 87;  

personal didactic auxiliar militar -103; 

 

- pentru personal administrativ- 201 posturi din care: 

personal administrativ civil -84; 

personal administrativ militar-117. 

 

Art.2. Aprobarea Listei nominale a personalului civil contractual încadrat pe funcții didactice 

auxiliare pentru anul universitar 2024-2025, nr. A-N 4385 / 28.10.2024, Anexa 1 la prezenta 

hotărâre. 

 

Art.3. Aprobarea Listei nominale a personalului militar încadrat pe funcții didactice auxiliare 

pentru anul universitar 2024-2025, nr. A-N 4383 / 28.10.2024, Anexa 2 la prezenta hotărâre. 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

         31 OCTOMBRIE 2024 

          Nr. H -942/  31.10.2024    

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

Art.4. Aprobarea Listei nominale a personalului militar încadrat pe funcții nedidactice                       

(administrativ, conform Legii nr. 199/2023), pentru anul universitar 2024-2025, nr. A-N 4384 / 

28.10.2024, Anexa 3 la prezenta hotărâre. 

 

Art.5. Aprobarea Listei nominale a personalului civil încadrat pe funcții nedidactice/ administrativ, 

conform Legii nr. 199/2023), pentru anul universitar 2024-2025, nr. A-N 4385 / 28.10.2024, Anexa 

4 la prezenta hotărâre. 

 

Art.6. Șeful personalului va pune în aplicare prezenta hotărâre.  

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA          

 

 

   

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                 Comandor  

                 Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI   


